
 
DOKUMENTACJA UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNYCH  
PO KATASTROFIE SAMOLOTU NAD SMOLEŃSKIEM  
W PARAFIACH CHRYSTUSOWCÓW NA CAŁYM ŚWIECIE 
układ w kolejności nadsyłania 
 
2010.04.10 Polska – Poznań – Dom Główny 
Dekret Przełożonego Generalnego w związku z katastrofą pod Smoleńskiem. 
 
„W chwili, kiedy się nie spodziewacie, 
Syn Człowieczy przyjdzie.” Mt 24, 44 
 
Przeżywając naszą narodową tragedię, która wydarzyła się pod Smoleńskiem: śmierć 
Prezydenta Rzeczypospolitej, a także ostatniego Prezydenta Polski na Uchodźstwie, 
przedstawicieli polskiego Parlamentu, duchowieństwa z Biskupem Polowym, wraz z 
szeregiem osób towarzyszących - wybitnych Synów i Córek naszego Narodu - 
pragniemy nasz smutek zamienić w modlitwę.  
 
Polecam wszystkim kapłanom Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej na 
całym świecie  odprawienie, w najbliższym czasie, Mszy Świętej w intencji ofiar 
katastrofy, a także naszej Ojczyzny, możliwie  z udziałem wiernych. 
 
Bracia zakonni, nowicjusze, klerycy oraz kapłani niezdolni do odprawiania Mszy Świętej 
z powodu choroby winni w podanych wyżej intencjach odmówić cały Różaniec święty. 
 
Zmartwychwstałemu Chrystusowi polecajmy Zmarłych i ich Rodziny. Bożej Opatrzności 
zawierzajmy naszą Ojczyznę i Rodaków żyjących poza jej granicami. 
 
Tomasz Sielicki SChr 
przełożony generalny 
 
 
2010.04.10 USA - Minneapolis 
W sobotę, 10 kwietnia, w wigilię uroczystości Miłosierdzia Bożego w kościele Holy 
Cross w Minneapolis, o godz. 8.00pm zostanie odprawiona Msza św. za ofiary tragedii 
pod Smoleńskiem, gdzie zginął między innymi świętej pamięci prof. Lech Aleksander 
Kaczyński, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. 
Przyjdźmy, by polecać Bogu ofiary tragedii oraz modlić się o pociechę dla pogrążonych 
w żałobie. 
ks. Waldemar Matusiak SChr 
 
2010.04.11 Francja 
Według informacji jakie posiadam we wszystkich wspólnotach, gdzie pracują nasi 
współbracia, były celebrowane Msze św. w intencji pana Prezydenta Lecha 
Kaczynskiego i Jego małżonki oraz w intencji wszystkich ofiar tej katastrofy. 
Wiem także, iż we wtorek o godz. 18h00 w kościele polskim w Lens w północnej 
Francji, będzie wspólna Msza św. w intencji ofiar katastrofy z udziałem naszych 
współbraci pracujących w polskich wspólnotach w Pas de Calais i Nord. Dzisiaj w 
naszej wspólnocie w Aulnay sous Bois sprawowaliśmy razem z ks. Kretem Mszę św. w 
intencji wszystkich ofiar. We Mszy św. uczestniczyła delegacja  z urzędu miasta na 
czele z panem burmistrzem, który na moje ręce złożył kondolencje wszystkim Polakom 
z Aulnay.  
ks. Jan Ciągło SChr - prowincjał. 
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2010.04.13 Holandia - Breda 
W polskiej parafii w diecezji Breda modliliśmy się w minioną niedzielę w czasie Mszy 
Świętych. W tej intencje odprawiłem Msze we wszystkich ośrodkach duszpasterskich na 
terenie diecezji Breda: 
- Breda godz. 9.15 
- Tilburg godz. 15.30 
- Goes godz. 18.00 
Na wszystkich Mszach Świętych byli licznie zgromadzeni ludzie, którzy w smutku i 
ogromnej powadze modlili się za wszystkie ofiary katastrofy pod Smoleńskiem. 
Na piątek zaplanowana jest jeszcze Msza Święta z udziałem polskich pracowników w 
rejonie Bredy. 
ks. Sławomir Klim SChr  
 
 
2010.04.13 Hiszpania – Mostoles/Getafe 
Msze święte odprawione w intencji ofiar katastrofy lotniczej: 
- w sobotę 10 kwietnia o godzinie 20:30 w kościele Matki Boskiej Radosnej w Mostoles  
- w niedzielę 11 kwietnia o godzinie 9:45 w kościele Matki Boskiej Radosnej w Mostoles 
- w niedzielę 11 kwietnia o godzinie 14:00 w kościele Matki Boskiej Fatimskiej w Getafe  
O kolejnych Mszach będę informował. 
Ks. Andrzej Sobczyk SChr 
 
 
2010.04.13 Brazylia - Mallet 
Informuję że w intencji ofiar tragicznej katastrofy zostały w parafii Mallet odprawione w 
sobotę i niedzielę 4 Msze Święte wspólnotowe (w Brazylii odprawiamy Msze w wielu 
intencjach). Natomiast w sobotę 17 kwietnia odprawiona będzie Msza tzw. 7 dia od 
śmierci. Na Mszę zostali zaproszeni przedstawiciele lokalnego świata polityki, 
przedstawiciele szkół, oraz parafii rytu unickiego. Informuję również, że cały 1,5 godz. 
program radiowy jaki co niedzielę prowadzę poświęciłem zmarłemu prezydentowi. 
Ks. Kazimierz Długosz SChr 
 
 
2010.04.13 Niemcy - Wuppertal 
Msze Święte w intencji ofiar sobotniej tragedii zostały odprawione na terenie naszej 
Misji przeze mnie: 
- W sobotę 10.04. o godz. 18.00 w Neviges 
- W niedzielę 11.04. o godz. 11.00 w Solingen 
- W niedzielę 11.04. o godz. 14.00 w Wuppertalu 
Poniżej jeden z komentarzy dotyczący Mszy św. W Solingen: 
http://www.wdr.de/themen/panorama/27/flugzeugunglueck_kaczynski/trauer_solingen_1
00411.jhtml?rubrikenstyle=panorama 
ks. Ryszard Piela SChr 
 
 
2010.04.13 Polska - Szczecin - NSPJ 
Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa w Szczecinie w związku z tragicznymi 
wydarzeniami z 10 kwietnia łączy się modlitewnie z pogrążonym w żałobie narodem: 

 codziennie o godz. 11:30 i 18:00 odmawiamy modlitwę różańcową w intencji 
ofiar, ich rodzin i ojczyzny (do soboty włącznie) 

 we wtorek, godz. 18:00 Duszpasterstwo Akademickie organizuje marsz w ciszy, 
ze szczecińskiej katedry na Jasne Błonia. 

http://www.wdr.de/themen/panorama/27/flugzeugunglueck_kaczynski/trauer_solingen_100411.jhtml?rubrikenstyle=panorama
http://www.wdr.de/themen/panorama/27/flugzeugunglueck_kaczynski/trauer_solingen_100411.jhtml?rubrikenstyle=panorama
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 w środę 14 kwietnia, o godz. 12:00 odprawiona zostanie uroczysta Msza Święta 
żałobna w intencji ofiar katastrofy, ich rodzin i ojczyzny 

 również w środę 14 kwietnia, o godz. 8:00 odprawiona zostanie uroczysta Msza 
Święta żałobna dla młodzieży, nauczycieli i pracowników szkół średnich naszej 
parafii w intencji ofiar katastrofy, ich rodzin i ojczyzny (udział we mszy 
potwierdziły społeczności Zespołów Szkół nr 3, nr 4, i nr 6 oraz LO nr 8, L0 nr 14). 

ks. Rafał J. Sorkowicz SChr 
 
 
2010.04.13 Francja – Dijon 
- Dla informacji podaję, że w minioną niedzielę, Niedzielę Bożego Miłosierdzia, 
wspólnota polska z Dijon o godzinie 15,00 w kaplicy Wniebowzięcia uczestniczyła we 
Mszy Świętej odprawionej za Pana Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i ofiary katastrofy 
polskiego samolotu pod Smoleńskiem.  
- Tego samego dnia o 17.30 Polacy zgromadzeni w Besançon na Mszy Świętej 
odprawianej, także przeze mnie, mimo innej wyznaczonej intencji, poprosili o jej zmianę 
i Msza została odprawiona za ofiary katastrofy lotniczej. 
- Osobiście otrzymałem wiele telefonów, maili, a nawet listy z wyrazami współczucia i 
łączności ze mną i z Narodem polskim w tych smutnych chwilach od księży z diecezji, 
sióstr zakonnych, parafian francuskich i znajomych Francuzów ! 
- Dzisiaj, we wtorek 13.04. udzieliłem wywiadu dla radia regionalnego France Bleu 
Bourgogne, na temat katastrofy, naszych Mszy, modlitwy za ofiary i naszej "łączności" 
w tragedii z Polską i Polakami. Wywiad będzie wyemitowany w najbliższą sobotę w 
godzinach rannych. 
Ryszard Fyda  SChr 
 
 
2010.04.13 Białoruś - Iszkołdź 
Pierwszą Mszę Świętą w intencji tragicznie zmarłych, odprawiłem już w sobotę, po 30 
minutach od usłyszenia informacji w TV. Ta Msza była odprawiana już z udziałem 
parafian, którzy sami zaczęli przychodzić do kościoła, kiedy dowiedzieli się o tym 
wydarzeniu. Następna Msza Święta, już z udziałem dużej liczby wiernych, została 
odprawiona w sobotę wieczorem. 
Niedziela. Msze Święte w Połoneczce i Iszkołdzi z udziałem całych parafii. Warto 
zaznaczyć dużą liczbę osób prawosławnych. Dodatkowo, w Iszkołdzi na Mszy Świętej 
uczestniczyła grupa pielgrzymów, którzy wracali z Katynia. 
Do momentu zakończenia żałoby narodowej w Polsce, każdego wieczoru w naszej 
świątyni, odmawiamy dziesiątkę Różańca Świętego w intencji ofiar, wspominamy Ich w 
Modlitwie Wiernych. 
W kościele w Iszkołdzi, została wykonana okolicznościowa dekoracja (fotografia w 
załączniku), przed którą wierni się modlą. 
Wiem, że w domach, gdzie są anteny satelitarne, parafianie zbierają się całymi 
rodzinami, często z sąsiadami, aby na bieżąco śledzić te wydarzenia. Te spotkania 
zakończone są modlitwą różańcową.  
Moi parafianie informują mnie i zapewniają o indywidualnej modlitwie w intencji ofiar ze 
Smoleńska. 
Na stronie internetowej parafii (www.chrystusowiec.by), zamieszczono okolicznościowy 
komentarz) 
ks. Maciej Szmytowski TChr. 
 
 
2010.04.13 Francja - Saint-Denis 
Pragnę poinformować o Mszy za parę Prezydencką i pozostałe ofiary katastrofy. 
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W podparyskim Saint-Denis w niedzielny poranek o godzinie 9.30 została odprawiona 
uroczysta Msza Święta żałobna z licznym udziałem wiernych. Wielu parafian 
przybywało  wcześniej, by zapalić świece za zmarłych przed Najświętszym 
Sakramentem. Dłuższa także, niż zwykle, była kolejka do konfesjonału. Wielu parafian 
korzystało z sakramentu pokuty, by moc przyjąć i ofiarować za zmarłych Komunię 
Świętą. Po Komunii odmówiliśmy koronkę do Bożego Miłosierdzia. Mszę zakończył 
podniosły śpiew „Dobry Jezu, a nasz Panie”. Wszyscy mieli łzy w oczach. 
 
Przesyłam także list, jaki wystosował do polskich księży biskup diecezji Saint-Denis-en-
France bp Pascal Delannoy: 

„Do Księży obecnych w diecezji Saint-Denis. 
Drodzy Księża, 
Oto kilka słów, aby Wam powiedzieć, jak dzielę Wasz ból i żal narodu polskiego, po 
tragicznej katastrofie samolotu Waszego Prezydenta i towarzyszących mu 95 osób. 
Wobec tej tragedii, zapewniam Was, także wspólnotę polską obecną w diecezji, o mojej 
łączności w modlitwie za ofiary tego wypadku, jak i za Wasz kraj, po raz kolejny tak 
bardzo doświadczony. 
Bp Pascal Delannoy” 

ks. Roman Wrocławski TChr 
 
 
2010.04.13 Holandia – Groningen 
Msza Święta w intencji Prezydenta RP i wszystkich ofiar katastrofy samolotowej pod 
Smoleńskiem w PMK Groningen zostanie odprawiona 14 kwietnia w Groningen w 
kościele św. Franciszka o godz. 19.00. 
Ks. Józef Okonek TChr 
 
 
2010.04.13 Ukraina – Mikołajew 
W niedziele o godzinie 18.00 odprawiłem uroczystą Mszę Świętą przy udziale 
miejscowych Towarzystw Polskich. W Mszy uczestniczyli nie tylko parafianie i 
członkowie miejscowych Towarzystw Polskich, ale także przedstawiciele miejscowej 
władzy. Po Mszy świętej młodzież z Maszewa która uczestniczyła w mikołajewskim 
festiwalu teatralnym zorganizowała krótką akademię patriotyczną ku czci poległych pod 
Smoleńskiem.  Fragmenty Mszy były transmitowane przez miejscową telewizję. Wiele 
osób wpisywało sie do  księgi kondolencyjnej i przynosiło kwiaty, zapalało znicze przed 
żałobną dekoracją z wizerunkami osób które zginęły. Miasto zorganizowało godzinny 
panel dyskusyjny, w którym brałem udział. Księża udzielali wywiadów i przyjmowali 
wyrazy współczucia od przedstawicieli lokalnych władz, przedstawicieli Ukraińskiej 
Cerkwi Prawosławnej i miejscowych kościołów protestanckich. Kościół otwarty przez 
cały ten czas jest często odwiedzany przez mieszkańców Mikołajewa, którzy 
przychodzą na chwilę zadumy. 
Ks. Piotr Brotoń TChr 
 
 
2010.04.13 Hiszpania – Barcelona  
W związku z prośbą opublikowaną na stronie Towarzystwa informuję, że w sobotę 10 
kwietnia o godz. 20:00 odprawiłem Mszę św. w Manresie w intencji Prezydenta 
Rzeczpospolitej, jego małżonki i innych wielkich Polaków zmarłych w tragicznej 
katastrofie pod Smoleńskiem, oraz w intencji Polski o jej lepszą przyszłość. Takie same 
intencje towarzyszyły nam w niedzielę 11 kwietnia na Mszy św. o godz. 10:00 w 
Barcelonie i o godz. 18:00 w L’Hospitalet de Llobregat. Refleksji o Bożym Miłosierdziu 
towarzyszyła myśl, że dzień śmierci łączy się z ostatnim dniem nowenny, w którym z 
woli Bożej polecamy dusze oziębłe. Szczęść Boże! 
Ks. Andrzej Glanc TChr 
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2010.04.14 USA - Minneapolis 
10 kwietnia 2010 

- Rano dotarła do nas wiadomość o tragicznej śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, prof. Lecha Aleksandra Kaczyńskiego i 95 towarzyszących mu osób w 
katastrofie rządowego samolotu Tu-154 pod Smoleńskiem. Natychmiast opuszczono 
do połowy masztu polską flagę przed budynkiem plebanii, a flaga w kościele została 
spowita kirem. 
- Wieczorem, o godz. 8.00 zebraliśmy się na Mszy św. w intencji ofiar katastrofy pod 
Smoleńskiem. Przybyło około 110 osób, w tym wiele w żałobnym stroju. Mszę św. 
rozpoczęliśmy od odczytania telegramu kondolencyjnego Papieża Benedykta XVI. 
Podczas modlitwy powszechnej modliliśmy się m. in. w intencji  szlachetnych ludzi w 
Rosji, którzy w obliczu tej tragedii skierowali do nas wyrazy współczucia i 
solidarności. Na zakończenie modlitwy powszechnej odczytano imiona i nazwiska 
wszystkich ofiar katastrofy. Wspólna modlitwa została zakończona śpiewem hymnu 
„Boże coś Polskę”. Nasza Msza św. była rejestrowana przez dwie telewizje: FOX 
News i  Kare 11, które w wieczornych programach informacyjnych pokazały migawki 
z naszego kościoła. 
- W kościele zbieraliśmy podpisy pod listem kondolencyjnym do Marszałka Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej, który pełni obowiązki głowy państwa. 

 
11 kwietnia 2010   

- We Mszy św. uroczystości Miłosierdzia Bożego ponownie nawiązaliśmy do naszej 
narodowej tragedii. Podobnie jak wczoraj rozpoczęliśmy ją od odczytania telegramu 
kondolencyjnego Papieża Benedykta XVI. Po komunii św. odmówiliśmy Koronkę do 
Miłosierdzia Bożego w intencji Ofiar. Wciąż trwało składanie podpisów pod listem 
kondolencyjnym do Marszałka Sejmu. Łącznie na 8 stronach zebraliśmy 213 
podpisów i wczesnym popołudniem list został wysłany do Polski. Także dzisiaj 
początek Mszy św. był rejestrowany przez jedną ze stacji telewizyjnych. Wielu 
Amerykanów składało nam wyrazy współczucia z powodu naszego bólu. Podczas 
Mszy św.  o godz. 10 rano  (po angielsku) zaśpiewano pieśń „Serdeczna Matko”, 
którą często śpiewa się na pogrzebach Amerykanów polskiego pochodzenia. Pod 
mocno sfatygowaną polską flagą przed plebanią ktoś złożył wielki bukiet biało-
czerwonych róż i zapalił znicze. Ich płomień przetrwał całą noc. 
- Po Mszy św. odbyło się śniadanie wielkanocne, przygotowane przez Komitet Polski. 
Śniadanie rozpoczęliśmy minutą ciszy dla uczczenia ofiar tragedii pod Smoleńskiem, 
po czy zaśpiewaliśmy pieśń „Zwycięzca śmierci, piekła i szatana”. 

 
18 kwietnia 2010   

- Uroczystym aktem zakończenia naszej narodowej żałoby będzie Msza Święta za 
ofiary katastrofy oraz ponowne odczytanie nazwisk wszystkich ofiar katastrofy pod 
Smoleńskiem. Ponadto w Biuletynie Polskim ukaże się informacja o  Mszach św. za 
niektóre spośród ofiar. Msze św. zostaną odprawione w następujących terminach: 25 
kwietnia za Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, 30 kwietnia za Prezydenta Ryszarda 
Kaczorowskiego, 10 maja za ministra Pawła Wypycha, 11 maja za Prezesa IPN 
Janusza Kurtykę, 14 maja za Prezesa NBP Sławomira Skrzypka, 17 maja za Annę 
Walentynowicz, 18 maja za Pierwszą Damę  - Marię Kaczyńską, 21 maja – za 
wszystkie ofiary (40 dni po śmierci). 

Ks. Waldemar Matusiak SChr  
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2010.04.14 Holandia – Amsterdam 
Przekazuję plan Mszy żałobnych w regionie Amsterdam, Noord Holland: 
- Czwartek 15.04.2010  

Aalsmeer - godz. 17.30 
Amsterdam - godz. 19.00 

- Niedziela 18.04.2010 
Hem - godz. 9.30 
Amsterdam - 12.00 
Aalsmeer - godz. 14.30 
't Zand - godz. 17.30 

ks. Krzysztof Obiedziński TChr 
 
 
2010.04.14 Włochy – Rzym 
W sobotę, 10 kwietnia o godz. 18.00 sprawowaliśmy Mszę Świętą w Papieskim 
Instytucie Polskim w Rzymie. W niedzielę 11 kwietnia w ośrodkach duszpasterskich w 
Latinie i Casercie koncelebrowaliśmy z ks. Mateuszem Gardzińskim, aby oprócz 
zamówionych intencji odprawić za Zmarłych w katastrofie. W poniedziałek 12 kwietnia o 
godz. 19.00 w kościele Ducha Świętego obok Watykanu brałem udział w koncelebrze 
około 100 kapłanów z kardynałami i biskupami polskimi z Kurii Rzymskiej. W czwartek 
15 kwietnia w bazylice św. Piotra o 17.00 pod przewodnictwem kard. Angelo Sodano, 
dziekana kolegium kardynalskiego, z udziałem korpusu dyplomatycznego, będziemy 
koncelebrować Mszę za Zmarłych w katastrofie sobotniej. Podobnie będzie w sobotę w 
kościele Ducha Świętego. W najbliższą niedzielę ponownie będziemy się modlić ze 
wspólnotą parafialną naszych ośrodków. 
ks. Andrzej Duczkowski SChr 
 
 
2010.04.14 Brazylia – Kurytyba 
Polonia brazylijska złączona w żalu i modlitwie z Narodem Polskim. 

Prezydent Luiz Inácio Lula da Silva ogłosił 10 kwietnia br. trzydniową żałobę 
narodową i w przesłanej depeszy do premiera Donalda Tuska i pełniącego obowiązki 
prezydenta marszałka Bronisława Komorowskiego wyraził ubolewanie z powodu 
tragicznej śmierci prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, Jego Żony oraz innych osób. 
Przesyłając kondolencje prezydent Lula zapewnił o solidarność narodu brazylijskiego i 
historycznych więzach przyjaźni między Brazylijczykami i Polakami. 

Natomiast brazylijski minister spraw zagranicznych Celso Amorim w przesłaniu 
do ministra Radosława Sikorskiego wyraził kondolencje oraz solidarność wobec Polski 
– „kraju, z którym jesteśmy złączeni poprzez wielką wspólnotę imigrantów i głębokie 
więzi przyjaźni i współpracy”. 

Z kolei Orlando Pessuti - gubernator stanu Paraná, na terenie którego osiedliła 
się największa liczba polskich emigrantów, również w sobotę (10 kwietnia br.) ogłosił 
trzydniową oficjalną żałobę. W oficjalnej nocie wyraził ubolewanie z powodu tragicznej 
katastrofy, która spowodowała śmierć prezydenta Polski i osób mu towarzyszących. 
Gubernator przypomniał o udziale imigrantów polskich i ich potomków w kształtowaniu 
tożsamości kulturowej i w rozwoju ekonomicznym stanu Paraná. 

Z inicjatywy p. Doroty Joanny Barys - konsul generalnej RP w Kurytybie, w 
niedzielę 11 maja br. w polskim kościele św. Stanisława (usytuowanym w centrum 
miasta) sprawowane były dwie Msze św. za śp. prezydenta Lecha Kaczyńskiego oraz 
pozostałe ofiary tragicznej katastrofy lotniczej. Konsulat Generalny rozesłał w sobotę 
rano (tutejszego czasu) pocztą elektroniczną oficjalną notę o naszej tragedii narodowej i 
zaprosił do udziału we Mszy św. przedstawicieli miejscowych władz, korpusu 
konsularnego oraz społeczność polonijną. 
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O godz. 9,oo sprawowana była Msza św. w języku polskim, której przewodniczył 
ks. dr Zdzisław Malczewski TChr – rektor Polskiej Misji Katolickiej w Brazylii, który też 
wygłosił okolicznościowe kazanie. Współkoncelebrowali: ks. mgr Zbigniew Minta TChr – 
prowincjał chrystusowców w Ameryce Południowej, ks. Zenon Sikorski, SVD – 
proboszcz polskiej parafii oraz ks. Kazimierz Ołdak Tchr. 

Młodzież z polonijnego zespołu folklorystycznego „Wisła” ubrana w strojach 
ludowych, witała wchodzących wiernych u wejścia do świątyni. Przed zakończeniem 
uroczystej - sprawowanej z wiarą i nadzieją – Eucharystii, wspomniana młodzież 
wniosła przed ołtarz: stary sztandar jednej z organizacji polonijnych oraz flagi Polski i 
Brazylii udekorowane czarną wstążką. 

W czasie przejścia młodzieży od głównych drzwi kościoła do prezbiterium jeden z 
muzyków wykonywał na trąbce hymn Polski. Również na lewym ramieniu białych koszul 
młodzi mieli czarne przepaski. Taki zwyczaj nie jest znany w Brazylii. Po ustawieniu flag 
z boku ołtarza, głos zabrała pani konsul generalna Dorota J. Barys, która mówiła, że 
takie tragedie zbliżają ludzi bardzo mocno do siebie. Podziękowała również za ten 
wyraz jedności z Polską. 

Msza św. była filmowana przez ekipę telewizji „O Globo”. Fragmenty były 
transmitowane w niedzielnym dzienniku wieczornym oraz powtórzone w południowym 
wydaniu poniedziałkowym (12 bm.). 

O godz. 10,15 sprawowana była druga Msza św. Tym razem w języku 
portugalskim. Przewodniczył Eucharystii prowincjał chrystusowców ks. Zbigniew Minta, 
a kazanie wygłosił ks. rektor PMK w Brazylii ks. dr Zdzisław Malczewski TChr. Wśród 
wiernych był obecny przedstawiciel gubernatora stanu Paraná, jak również korpusu 
konsularnego. Można było wśród uczestniczących Brazylijczyków dostrzec wpływowych 
przedstawicieli Polonii, którzy nie znając dobrze języka swoich przodków, woleli modlić 
się w języku portugalskim. Cała celebracja była podobna do tej sprawowanej uprzednio 
w języku polskim. 

W Ambasadzie RP w Brasílii oraz Konsulacie Generalnym w Kurytybie i São 
Paulo zostały wyłożone księgi kondolencyjne. Przez cały tydzień przedstawiciele 
społeczeństwa brazylijskiego i tutejszej Polonii będą mogli się wpisywać do nich, aby 
wyrazić kondolencje oraz łączność z bólem Narodu Polskiego. 

W poniedziałkowe przedpołudnie (12 bm.) udałem się z ks. mgr Benedyktem 
Grzymkowskim TChr do Konsulatu Generalnego RP w Kurytybie, aby dokonać naszego 
wpisu do księgi kondolencyjnej. Spotkaliśmy nie tylko panią konsul generalną Dorote 
J. Barys, ale także prezesa „Braspolu” – największego ruchu polonijnego w Brazylii, 
który jest obecny w 16 stanach i posiadający ponad 335 filii. Za chwilę przyszedł jeden z 
profesorów Parańskiego Uniwersytetu Federalnego (UFPR), odpowiedzialny za 
kontakty międzynarodowe tej uczelni. 

Jestem głęboko przekonany, że wszędzie tam, gdzie pracują polscy kapłani 
diecezjalni i zakonni (nie tylko we wspólnotach polonijnych, ale i brazylijskich), a także 
polskie siostry zakonne reprezentujące różne zgromadzenia, wznoszona była modlitwa 
do Boga Życia za tych, którzy zginęli tragicznie, składając swoje życie w darze za 
Ojczyznę. Polska utraciła część swojej elity. Nagle, tragiczna śmierć zabrała 
najlepszych Synów i Córki! 

Polonia brazylijska modli się, aby ta tragedia narodowa przyniosła obolałej z żalu 
Ojczyźnie, wielkie dobro w postaci głębszego zjednoczenia wszystkich dla wartości 
nadrzędnych, ku większej chwale Najjaśniejszej Rzeczypospolitej! 

Z dalekiej Brazylii pogrążonej w żałobie, w imieniu całej społeczności polonijnej, 
ślemy życzenie: „Pokój, Tobie Polsko, Ojczyzno nasza!”. 

Ks. Zdzisław Malczewski TChr – rektor PMK w Brazylii, 13 kwietnia 2010 r. 
(info od autora cytowane za PAP – Polonia dla Polonii) 
 
 
 



8 
 

2010.04.14 Australia i Nowa Zelandia 
Przesyłam program uroczystości żałobnych w Australii i Nowej Zelandii:  
Niedziela Miłosierdzia – 11.04.10 

 Canberra – Msza św. w j. polskim  z ambasadorem RP p.  Andrzejem 
Jaroszyńskim  i pracownikami ambasady – godz. 11 -  Centrum im. Jana Pawła II 
(Dom Prowincjalny) 

 Wellington – Nowa Zelandia - Msza św. w j. polskim z ambasador RP p. Beatą 
Stoczyńską 

 Auckland – Nowa Zelandia – Msza dla Polaków – godz. 11,15 

 Brisbane – Msze św. w int. zmarłych w każdym kościele: Darra, Woodridge i 
Bowen Hills, Msze św. kapelanów etnicznych w całym mieście w intencji ofiar 
katastrofy 

 Geelong – Msza św. godz. 12,15 

 Keysborough, Sanktuarium Bożego Miłosierdzia – Melbourne: 
1. Msza św. bezpośrednio po katastrofie w sobotę 10 kwietnia o godz. 6.00pm.  
2. Msza św. za ofiary katastrofy o godz. 11.00am z udziałem TV „Polonia”.  

 St. Albans i Ardeer: niedzielne Msze św. w obu kościołach – godz. 9 rano i 11. 

 Newcastle i Maitland – Msze św. w obu ośrodkach 
Czwartek – 15.04.10 

 Adelajda – godz. 19,00 – Msza w katedrze z Arcybiskupem Phillip Willson z 
polskimi duszpasterzami, księga kondolencyjna. 

Piątek – 16.04.10 

 Hobart – godz. 19,00 – Msza św. w j. ang. Celebruje abp Adrian Doyle  

 Canberra – godz. 19,00 – Msza św. w j. ang. Mszy św. przewodniczy abp Mark 
Coleridge wraz z Nuncjuszem Apostolskim abp. Giuseppe Lazzarotto i polskimi 
kapłanami: prowincjał Towarzystwa Chrystusowego ks. Tadeusz Przybylak, ks. 
Henryk Zasiura, ks. Maksymilian Szura, ks. Marek Grygiel i inni. Będzie 
Gubernator Australii  Ms Quentin Bryce.    

Sobota 17.04.10 

 Marayong – Msza św. o godz. 7 pm.   
Niedziela – 18.04.10 

 Melbourne – Katedra św. Patryka, godz. 6.30pm. – Msza św. pod 
przewodnictwem ks. abpa Denisa Harta DD z udziałem: premiera Wiktorii, 
członków parlamentu, organizacji polonijnych, wszystkich duszpasterzy 
polonijnych Wiktorii oraz Polonii wiktoriańskiej  

 Adelaide – godz. 9,30 – Msza św. z organizacjami polskimi i sztandarami –  

 Ashfield – godz. 12,00 – Msza św., w której wezmą udział: Konsul RP Daniel 
Gromann, Wikariusz Generalny Towarzystwa Chrystusowego ks. Krzysztof 
Grzelak, prowincjał chrystusowców ks. Tadeusz Przybylak i wielu księży polskich 
z Sydney, sztandary polskie i organizacje. 

 Auckland – Nowa Zelandia – godz. 11,15 – Msza św. dla Polaków.  
Niedziela – 25.04.10 

 Keysborough, Sanktuarium Bożego Miłosierdzia – Melbourne – godz. 11.00am. – 
Msza św. za ofiary katastrofy z udziałem zaproszonych gości, organizacji 
polonijnych, lokalnych MP. 

Ks. Tadeusz Przybylak SChr -  prowincjał chrystusowców w Australii i Nowej Zelandii 
 
 
2010.04.14 Francja - Montceau les Mines 
W Polskiej Misji Katolickiej z siedzibą w Montceau les Mines sprawowane były Msze 
Święte za ofiary tragedii narodowej z 10 kwietnia: 
- w sobotę, 10.04 o godzinie 17h00 i 18h30, oraz w niedzielę, 11.04 o 9h30. 
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- Specjalna Msza św. żałobna z udziałem okolicznej Polonii zostanie odprawiona jutro, 
tj. 15 kwietnia o 19h00 w kościele w Montceau les Mines razem ze wspólnotą francuską 
i pod przewodnictwem delegata ks. biskupa Benoit Riviere - pere Dominique Oudot, 
miejscowego wikariusza biskupiego. W tej Mszy św. będzie koncelebrował ks. 
proboszcz Zdzisław Początek SChr z PMK w Le Creusot  i ks. Tomasz Tobys 
proboszcz w Montceau les Mines. Udział weźmie chór „Tradycje”.  Wspólnota polska 
oraz francuska odda hołd tragicznie zmarłym ofiarom i będzie się modlić za rodziny i 
najbliższych tych ofiar, jak również za cały polski naród i o Jego przyszłość.  
-Dodatkowe Msze św. w tych intencjach będą odprawione w najbliższą sobotę i 
niedzielę.  
Łącząc się w narodowej żałobie 
ks. Tomasz Tobys SChr 
 
 
2010.04.15 Węgry 
Węgry solidarne z Polską. 

W dniu dzisiejszym rząd Republiki Węgierskiej na znak solidarności z Polską z 
powodu śmierci Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, ogłosił dzień 17 kwietnia (sobotę) 
dniem żałoby narodowej. Flagi państwowe opuszczone zostaną do połowy masztów. 
Specjalne rozporządzenie stanowi, że w dniu 16 kwietnia (piątek) we wszystkich 
szkołach podstawowych i średnich na Węgrzech przeprowadzone zostaną lekcje 
dotyczące tysiącletnich polsko – węgierskich kontaktów. Do publicznej wiadomości 
podano, że w uroczystościach pożegnalnych Prezydenta RP w Warszawie udział 
weźmie delegacja węgierska z prezydentem RW László Sólyomem i premierem 
Gordonem Bajnai. 

Wiele miejsca polskiej tragedii poświęcają tutejsze media, które od soboty 
systematycznie informują o aktualnej sytuacji w Polsce, przybliżają sprawy wzajemnych 
kontaktów, ukazują sylwetki ofiar katastrofy, kilka artykułów podkreśla szczególne 
zasługi i oddanie sprawom węgierskim, zmarłego pod Smoleńskiem Sekretarza Rady 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzeja Przewoźnika. 

Wieczorem 10 kwietnia przy pomniku gen. Józefa Bema w Budapeszcie 
spontanicznie licznie zebrali się Polonofile, Polonusi, ich węgierscy przyjaciele, a także 
inni mieszkańcy Budapesztu, którzy przyszli by zapalić znicze i wyrazić swoje 
współczucie dla Polski i rodzin ofiar katastrofy lotniczej, która wydarzyła się pod 
Smoleńskiem. Od soboty kwiaty i znicze palą się przy Ambasadzie Polskiej w 
Budapeszcie, kościele polskim, Instytucie Polskim, na placu Męczenników Katynia. Do 
Księgi Kondolencyjnej wyłożonej w Ambasadzie Polskiej wpisują się ważne osobistości 
życia publicznego i zwykli mieszkańcy tego kraju.  

Z kolei 11 kwietnia w Kościele Polskim w Budapeszcie sprawowana była Msza 
za śp. Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego i jego Małżonki Marii oraz Wszystkich 
Zmarłych w tragicznej katastrofie pod Smoleńskiem . Mszy świętej przewodniczył ks. 
abp Juliusz Janusz Nuncjusz Apostolski na Węgrzech w asyście proboszcza Polskiej 
Parafii Personalnej na Węgrzech ks. Leszka Kryży SChr., a uczestniczyli w niej 
przedstawiciele Ambasady RP w Budapeszcie, stowarzyszeń polonijnych i samorządów 
mniejszości polskiej, Polacy i Węgrzy. Do kościoła polskiego podczas Mszy Świętej 
przybył metropolita ostrzyhomsko-budapeszteński, kardynał Péter Erdő Prymas Węgier 
który przyłączył się do polsko-węgierskiej modlitwy, a w imieniu społeczności katolickiej 
Węgier skierował wyrazy współczucia polskiemu narodowi. 

Msze Święte i spotkania polonijne odbywają się w bardzo wielu miejscowościach 
Węgier m.in.: Tata, Szeged, Mucsony, Székesfehérvár, Győr, Esztergom, Eger.  

13 kwietnia w Dniu Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, na Óbudzie tamtejszy 
Samorząd Mniejszości Polskiej przy tablicy ku czci Męczenników Katynia, zorganizował 
uroczystość upamiętniającą to miejsce polskiej narodowej kaźni - miejsce święte i 
straszne. W óbudańskiej uroczystości - zorganizowanej przez tamtejszy Samorząd 
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Mniejszości Polskiej - udział m.in. wzięli: Nuncjusz Apostolski ks. abp Juliusz Janusz, 
przedstawiciele Ambasady RP w Budapeszcie, Samorządów Polskich na Węgrzech 
oraz ogólnokrajowych organizacji polonijnych, Polacy i Węgrzy, którzy w zadumie 
złożyli hołd Wszystkim Ofiarom Katynia - tym sprzed 70-ciu lat i sprzed 3 dni, modlitwę 
poprowadził ks. Leszek Kryża SChr proboszcz Polskiej Parafii w Budapeszcie. 

Ponadto, ks. Proboszcz z grupą parafian uczestniczył w nabożeństwie 
ekumenicznym, zorganizowanym przez ordynariat polowy w Bazylice św. Stefana, 
podczas którego katolicy, prawosławni i ewangelicy modlili się w intencji ofiar katastrofy, 
wspominając szczególnie polskiego biskupa polowego gen. Tadeusza Płoskiego. 

Natomiast w dniu 17 kwietnia (sobota) o godz. 16.00 w budapeszteńskim 
kościele polskim, gdzie duszpasterstwo prowadzą księża chrystusowcy, sprawowana 
będzie Msza Święta żałobna w intencji Pana Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i Jego 
Małżonki Marii, ostatniego Prezydenta Polski na Uchodźstwie pana Ryszarda 
Kaczorowskiego oraz Wszystkich Ofiar tragedii pod Smoleńskiem. Mszę św. będą 
koncelebrowali polscy kapłani pracujący na Węgrzech. 
Ks. Leszek Kryża SChr 
 
 
2010.04.15 Holandia – Rotterdam 

 Już od rana w sobotę na naszym Kościele Parafialnym w Rotterdamie została 
wywieszona Polska Flaga Narodowa z kirem, a pod nią, przed kościołem 
ustawiony został portret Pary Prezydenckiej i wywieszona lista pozostałych osób, 
które zginęły w tragedii pod Smoleńskiem, oraz biało czerwone kwiaty i znicze. 
W kolejnych dniach Polacy stale stawiają w tym miejscu jeszcze więcej kwiatów i 
zniczy. 

 W sobotę 10.04.2010 o godz. 17.30 została odprawiona pierwsza Msza Św. 
żałobna w Rottedamie z udziałem dzieci naszej Szkoły Parafialnej. 

 W niedzielę 11.04.2010 we wszystkich 4 ośrodkach naszej parafii (Rotterdam, 
Den Haag/Haga/, Hillegom i Leiden) zostały odprawione Msze Św. żałobne. We 
Mszy Świętej w Den Haag uczestniczył pan Ambasador RP Janusz Stańczyk. 

 Zarówno już w sobotę jak i w niedzielę udzieliłem wielu wywiadów dla TV i radia, 
oraz gazet. Reportaże ukazały się już w TV ogólnopaństwowej i lokalnej, oraz w 
programach radiowych. 

 Główna uroczysta Msza Św. żałobna zostanie odprawiona w piątek 16.04.2010 o 
godz. 19.30 w Den Haag (w Hadze) w Kościele pw. Heilige Jacobus de 
Meerdere, Parkstraat 65A. Szczegółowe informacje na naszej stronie 
www.parafia.nl. Msza Święta zostanie odprawiona w językach polskim, 
niderlandzkim, angielskim i po łacinie. Msza Święta koncelebrowana: gł. 
celebrans - ks. S. Trypuć SChr. koncelebrują - dziekan dekanatu Den Haag 
ks.A.van der Helm i duszpasterz parafii angielskojęzycznej ks.S.de Boer. Udział 
w niej wezmą Nuncjusz Apostolski w Holandii, pan Ambasador Rzeczpospolitej 
Polskiej Janusz Stańczyk, przedstawiciele władz Królestwa Niderlandów (z 
Premierem Rządu na czele) oraz przedstawiciele Korpusu Dyplomatycznego i 
organizacji polonijnych i kombatanckich. Wystawiony będzie poczet sztandarowy 
Wojska Polskiego i polskiej Policji. W kościele wystawiona będzie księga 
kondolencyjna. 

 W niedzielę 18.04.2010 we wszystkich, czterech ośrodkach naszej parafii 
ponownie odprawione zostaną Msze Św. żałobne. 

ks. Sławomir Trypuć SChr 
 
 
2010.04.15 Francja - Fréjus-Toulon 
Msze Święte w intencji ofiar katastrofy lotniczej nad Smoleńskiem: 

http://www.parafia.nl/
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 Fréjus – Plage – w kościele św. Rocha w niedzielę 11 kwietnia  o godz. 17, 00. 
modliliśmy się wraz z Francuzami. 

 Grimaud – kościół św. Michała Archanioła – Modliliśmy się w niedzielę 11 
kwietnia  na Mszy św. o godz. 13.00.  

 Toulon – w katedrze Notre-Dame de la Seds we wtorek 13 kwietnia o godz. 
18.30 przy udziale Wikariusza Generalnego Diecezji Fréjus-Toulon, Jean-Yves 
Molinas, ks. Proboszcza katedry, Guy Casseron, wielu księży polskich 
pracujących w parafiach francuskich i ks. Jerzego Chorzempy TChr, kapelana 
Polaków w tej diecezji. Rodacy zrzeszeni w Towarzystwie Przyjaźni Francusko-
Polskiej, kombatanci Polscy i Francuscy ze sztandarami w liczbie około 15, 
Polacy z różnych stron wzięli udział w tej Mszy. 

 Fréjus – Plage - w 3 niedzielę Wielkanocy, 18 kwietnia Msza Święta o godz. 
11.30 w intencji zmarłych w katastrofie, za ich rodziny i za Polskę. Zjadą się 
Polacy z południa Francji. W czasie spotkania po Mszy św. wpiszemy się do 
Księgi Pamiątkowej.  

Oto teksty kondolencji nadesłanych na mój adres : 
Bonsoir père 
Je suis très affectée par cette catastrophe qui a frappé la Pologne.Je m'associe à la peine de 
toutes ces familles touchées par le deuil et je prierai pour elles. 
à bientôt 
Anne-Marie  
 
cher Père Georges, 
Je vous présente ma plus grande condoléance  pour vous et votre pays. A côté de votre 
Président, 96 personnes ont du trouver la mort. Une grande catastrophe. 
Par ce grave accident le monde entier est choqué et partage la tristesse et les pensées avec les 
Polonais.    
Nous prions tous pour les âmes des morts et leurs familles. 
salutations respectueuses  
Marlène  

Ks. Jerzy Chorzempa TChr 
 
 
2010.04.16 USA - Lombard 
W sobotę, 17 kwietnia br. o godz. 6.00pm odprawiona zostanie w Misji Miłosierdzia 
Bożego w Lombard (USA) Msza żałobna za śp. Prezydenta PR Lecha Kaczyńskiego, 
jego małżonkę Marię i wszystkich, którzy zginęli w katastrofie samolotu pod 
Smoleńskiem. Eucharystii  będzie przewodniczył biskup diecezji Joliet.  
Ks. Tomasz Ludwicki TChr 
 
 
2010.04.17 Polska – Poznań – Dom Główny Towarzystwa 
W Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego w Poznaniu przez cały tydzień 
kapłani, bracia zakonni i klerycy modlili się za ofiary katastrofy prezydenckiego 
samolotu, ich rodziny oraz za naszą Ojczyznę. 
 
Dziś (17.04.) rano w intencjach ofiar i ich rodzin sprawowana była Msza Święta 
żałobna, która koncelebrowali kapłani mieszkający w Domu Głównym i wychowawcy 
seminarium. Uczestniczyli w niej klerycy i bracia zakonni. Eucharystii przewodniczył 
ks. dr Edward Szymanek – były przełożony generalny Towarzystwa, a homilię wygłosił 
ks. dr hab. Stanisław Ormanty, prof. PWTW, wykładowca Pisma św.  
 
 
2010.04.17 USA – Waszyngton 
W sobotę 17 kwietnia duży bukiet biało-czerwonych róż oraz odręcznie napisany list 
otrzymał z Białego Domu ks. Jan Fiedurek, proboszcz polonijnej parafii w 
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Waszyngtonie. "Zapewniam Polskę i wszystkich Polaków, że jesteśmy z Wami w dniach 
Waszego bólu. W Stanach Zjednoczonych Polska ma wiernego przyjaciela" - napisał 
prezydent Barac Obama. 
 
List kondolencyjny przesłał kilka dni wcześniej arcybiskup Waszyngtonu Donald W. 
Wuerl. Miejscowy arcybiskup napisał między innymi: "Wiadomość o wielkiej tragedii dla 
narodu polskiego; śmierci pana Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, jego małżonki Mari i 
wysokich urzędników napełniła bólem tak wielu z nas. […] Przesyłam moje kondolencje 
dla całej parafii Matki Boskiej Królowej Polski z zapewnieniem o modlitwie. W Waszym 
doświadczeniu tak wielkiej straty i bólu zapewniam księdza proboszcza i wszystkich 
parafian o mojej duchowej bliskości i jedności w modlitwie. Z życzeniem Bożego 
błogosławieństwa i jego pociechy pozostaje oddany". 
Ks. Jan Fiedurek SChr 
 
 
2010.04.17 Francja - Cambrai 
Na wieść o smoleńskiej tragedii, jaka wydarzyła się 10 kwietnia br., w której zginął 
prezydent RP wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami, ordynariusz diecezji 
Cambrai, arcybiskup François Garnier zaprosił przedstawicieli wszystkich parafii 
"dawnego okręgu kopalnianego" w departamencie Nord (59) (pracują tutaj trzej 
chrystusowcy - ks. Kazimierz Kuczaj SChr - Abscon-Escoudain, ks. Ryszard Kaczor 
SChr - Guesnain, ks. Andrzej W. Sowowski SChr - Montigny en Ostrevent St Nicolas, a 
do niedawna zmarły przed miesiącem ks. Jan Bojda SChr - Montigny St Charles) na 
Mszę Świętą, sprawowaną w intencji ofiar tego dramatycznego wypadku. Oto tekst 
opublikowany przez kurię arcybiskupią w Cambrai 

Monseigneur l'Archevêque vous remercie des initiatives que vous avez prises pour que vos 
paroisses manifestent leur sympathie à leurs amis des différentes communautés 
polonaises, affectées par le drame vécu dans leur pays d'origine : 

 contacts avec celles de vos communes jumelées avec une ville polonaise, 

rencontres avec diverses associations polonaises culturelles et chrétiennes, 

 échanges avec d'anciens mineurs, 

 temps de prière et/ou eucharisties, 
Monseigneur l'Archevêque souhaite que l'ensemble du diocèse s'associe à une messe 
célébrée en l'honneur des victimes de cette catastrophe, en communion avec le peuple 
polonais. Il invite toutes les personnes qui le pourront ce samedi 17 avril à 18h en l'église St 
Charles de Montigny en Ostrevant 

Tak więc na miejsce modlitwy wybrany został kościół St. Charles w Montigny en 
Ostrevent (paroisse nouvelle St Vincent de Paul en Ostrevant), gdzie obowiązki 
francuskiego proboszcza sprawuje od półtora roku ks. Andrzej W. Sowowski SChr. W 
świadomości tutejszych mieszkańców (również Francuzów) jest to wciąż "polski 
kościół", w którym modlą się ci, których serce bije w rytm "Mazurka Dąbrowskiego" i 
"Bogurodzicy". Na zaproszenie arcybiskupa odpowiedzieli przedstawiciele lokalnych 
władz - merowie, ich zastępcy i reprezentanci samorządów. Nie zabrakło pocztów 
sztandarowych polonijnych organizacji związanych z kościołem (Bractwo Różańcowe, 
Towarzystwo Polek). Pieśni w języku polskim i francuskim w wykonaniu chóru polskich 
górników z Montigny en Ostrevent, którym patronuje św. Barbara, ubogaciły tę 
szczególną eucharystię. Rozpoczynając homilię, arcybiskup François Garnier 
powiedział: "Dzielimy z polskimi przyjaciółmi wasz ból i żałobny smutek, chcemy dzielić 
z wami waszą ufność i wiarę... ". A nawiązując do ewangelii trzeciej niedzieli 
wielkanocnej zakończył: "Ufajmy, że tych 96 odpowie na pytanie Jezusa: - Ty, Panie 
wiesz wszystko, Ty wiesz, że Cię kocham". Po uroczystościach księża spotkali się na 
plebani ks. Andrzeja W. Sowowskiego na kolacji.  
 

Ks. Andrzej W. Sowowski SChr otrzymał również wiele znaków współczucia i 
jedności w ufnej modlitwie ze strony francuskich przyjaciół: 
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  Mes pensées et mes prières vous accompagnent dans la terrible épreuve que vous vivez. 

A biebtôt Marie-Paule  
A vous, André, Richard d'Escautpont et par Jean-Claude à Richar de Guesnain, toute mon amitié 
dans le deuil national de votre pays et l'assurance de ma prière avec la paroisse St François 
d'Assise en Douaisis. Hier avant la messe, Irène Zajack m'a appris la terrible nouvelle. Pour le 
dimanche de la Miséricorde divine voulue par Jean-Paul  
II à la suite de soeur Faustine, la Pologne est en avant dans la prière  et dans l'épreuve. Courage 
et confiance.   
Michel 
  
Bonjour André, 
Depuis l'annonce de la tragédie qui touche douloureusement la Pologne, je pense tout 
particulièrement à toi et toute ta famille et je tiens, par ce mail, à t'assurer de ma prière et de ma 
pensée fraternelle. J'espère que tu vas bien et que tu as pu célébrer Pâques avec faveur au 
milieu de ta communauté paroissiale. 
Bien fraternellement. 
Sr Dominique-Marie 
  
Bonsoir Andrzej,  
Un petit mot pour te dire mon union de prière avec le peuple polonais et toi dans le drame qui 
frappe ton pays. Katyn va à nouveau être occasion de souffrance pour la Pologne. 
Que le Seigneur vous soutienne dans cette épreuve. 
Bien amicalement. 
Eric+  

Ks. Andrzej W. Sowowski SChr 
 
 
2010.04.17 USA – Epworth 
Dnia 17 kwietnia, gdy w Warszawie Polacy żegnali tragicznie zmarłych w wypadku pod 
Smoleńskiem, w seminarium księży werbistów Prowincji Amerykańskiej w Epworth w 
stanie Iowa została odprawiona Msza św. w intencji ofiar i Polski, w której uczestniczyli 
wszyscy Polacy studiujący język angielski w tymże seminarium. Mszę koncelebrowali 
księża ze zgromadzenia zmartwychwstańców, werbistów i chrystusowców, była także 
obecna siostra misjonarka Chrystusa Króla. 
Ks. Andrzej Totzke SChr 
 
 
2010.04.17 Polska – Instytut Duszpasterstwa Emigracyjnego (IDE) 
Dyrektor Instytut Duszpasterstwa Emigracyjnego im. Kardynała Augusta Hlonda, ks. 
Wiesław Wójcik TChr odprawił 13 kwietnia Mszę Świętą w Poznaniu za ofiary 
tragicznego wypadku. Modlono się też o dar jedności dla wszystkich Polaków 
rozsianych po świecie. Szczególną modlitwą otoczono rodziny tragicznie zmarłych. 
Ks. Wiesław Wójcik TChr 
 
 
2010.04.17 Francja - Bruay-Labuissiere 
Już w dniu tragedii w kaplicy Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bruay-Labuissiere 
modliliśmy się w intencji ofiar na wieczornej Mszy. W Niedzielę Miłosierdzia Bożego w 
tej intencji sprawowałem Eucharystię w kaplicy w Houdain. Po południu, gdy 
uczestniczyliśmy w uroczystościach dedykacji kościoła w Gosnay, usłyszeliśmy słowa 
współczucia i zapewnienia o modlitwie od księży francuskich z miejscowego sektora na 
czele z bpem Jean-Paul Jaegerem, biskupem diecezji Arras. Następnie we wtorek 
13 kwietnia o godz. 18.00 w kościele Millennium w Lens na wspólnej modlitwie spotkała 
się cała Polonia z Nord i Pas-de-Calais wraz ze swoimi duszpasterzami. W czwartek 
15 kwietnia w kaplicy Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bruay odprawiona została 
Msza w intencji ofiar i Ojczyzny. 
Ks. Tomasz Mikulak SChr 
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2010.04.18 Australia - Brisbane 
W niedzielę 18 kwietnia w Kościele Matki Bożej Zwycięskiej na Bowen Hills w Brisbane 
o godz. 10am została odprawiona Uroczysta Msza św. Podczas której modliliśmy się w 
intencji ofiar katastrofy pod Smoleńskiem, szczególną pamięcią modlitewną otaczaliśmy 
Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego oraz jego małżonkę oraz ostatniego Prezydenta 
II RP Ryszarda Kaczorowskiego. Mszy św. przewodniczył bp. Josehp Odeman, 
koncelebrowali ks. Przemyslaw Karasiuk SChr oraz ks. Wiesław Pawłowski SChr . 
Homilię wygłosił ks. Przemysław Karasiuk SChr. We Mszy św. obok licznie 
zgromadzonych Paków uczestniczyli: JE Ms Penelope Wensley AO, Gubernator 
Queensland (reprezentująca Królową Anglii), Sędzia Martin Daubney (reprezentujący  
the Chief Justice), Minister Annastacia Palaszczuk MP (reprezentująca Premier 
Queensland), Dziekan Korpusu Konsularnego w Queensland, Konsul Finlandii Tom 
Ruonala wraz z konsulami Nowej Zelandii, Chile, Węgier, Libanu, Mauritiusa, Holandii, 
Rosji, Wysp Salomona, Filipin, Peru, Słowacji, Konsul Honorowy Polski w Brisbane 
Brian Kilmartin, Senior Sergeant Michael Matt (reprezentujący Komendanta Policji w 
Queensland). 

Na zakończenie Mszy Świętej ks. Przemysław Karasiuk odczytał list arcybiskupa 
Brisbane Johna Bathersby, został również odczytany list Ambasadora Polski w Australii. 
Po zakończeniu Mszy św. goście honorowi oraz licznie zebrani Polacy wpisali się do 
księgi kondolencyjnej. 
ks. Przemysław Karasiuk SChr 
 
2010.04.18 Australia - Sydney 
Msze Święte w Fairfield i Cabramatta (Sydney)  

W dzień po smoleńskiej tragedii, w niedzielę 11 kwietnia, ks. Józef Kołodziej 
sprawował Msze Święte w intencji ofiar w ośrodkach w Fairfield i Cabramatta (Sydney). 

Natomiast w dniu pogrzebu Prezydenta RP i jego małżonki, 18 kwietnia w tych 
polonijnych ośrodkach wierni, z udziałem zespołu "Podhale", uczcili pamięć tragicznie 
zmarłych ofiar katastrofy prezydenckiego samolotu pod Smoleńskiem. Niedzielne 
koncelebrowane Msze Święte sprawowali: duszpasterz w/w ośrodków ks. Krzysztof 
Chwałek TChr i ks. dr Marek Grygiel TChr, który jest pracownikiem naukowym 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. On też wygłosił homilie, w których 
- nawiązując do tej wielkiej narodowej tragedii - zatrzymał się szczególnie na tych 
ofiarach, które były absolwentami KUL. Ks. Grygiel podkreślił także wielki związek i 
zasługi śp. Prezydenta Rzeczypospolitej Lecha Kaczyńskiego dla Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Na zakończenie Mszy, modląc się koronką do Miłosierdzia 
Bożego, polecaliśmy Miłosiernemu Jezusowi Zmarłych, ich osierocone Dzieci i Rodziny.  
Ks. Krzysztof Chwałek SChr 
 
 
2010.04.19 Anglia – Cumbria 
Polacy w Cumbrii modlą się w intencji ofiar.  

Pragnę poinformować, że w niedzielę 11 kwietnia br. Polacy zamieszkali na 
terenie Cumbrii, w łączności z Rodakami modlili się w intencji Prezydenta 
Rzeczpospolitej, jego małżonki, i innych wielkich Polaków zmarłych w tragicznej 
katastrofie pod Smoleńskiem.  

W tym dniu Msze Święte były sprawowane w Barrow-in-Furness o godz. 9.15; 
Wildermere o godz. 12.30 oraz w Carlisle o godz. 18.00. Podczas niedzielnej 
Eucharystii celebrans lub przedstawiciel danej wspólnoty odczytali listę ofiar katastrofy, 
następnie została odmówiona Koronka do Miłosierdzia Bożego. Natomiast 18 kwietnia 
zostały odprawione Msze w intencji ofiar w pozostałych wspólnotach należących do 
Polskiej Misji Katolickiej w Cumbrii: w Penrith o godz. 12.30 oraz w Workington o 
godz. 15.00.   
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Dnia 11 kwietnia br., kiedy przeżywaliśmy Święto Bożego Miłosierdzia na 
wieczorną Eucharystię przybyło więcej niż zwykle przedstawicieli miejscowej Polonii, 
którzy spontanicznie zapalali znicze i składali kwiaty pod Krzyżem upamiętniającym 
poległych parafian w czasie wojny 1914-1919 usytuowanym przy kościele pw. Our Lady 
and St. Joseph, gdzie sprawowane są Msze Święte po polsku.  Po zakończeniu liturgii 
zebrani wierni udali się w procesji pod Krzyż, gdzie liderzy Stowarzyszenia Polskiej 
Społeczności w Cumbrii "Vistula" złożyli bukiet kwiatów. Zebrani zapalali znicze w 
intencji ofiar katastrofy.  

Warto również nadmienić, że na portalu internetowym www.cumbria.pl, już w 
dniu katastrofy ukazała się informacja o tym tragicznym wydarzeniu. Został 
zamieszczony portret zmarłego Pana Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego. 
Administratorzy serwisu, w imieniu Rodaków złożyli kondolencje na ręce rodzin osób 
tragicznie zmarłych w katastrofie. Wyrazili solidarność z naszym narodem. Zachęcali, 
aby składano wieńce i znicze w niedziele pod kościołem. Poinformowali o niedzielnej 
Eucharystii w intencji ofiar. Na forum dyskusyjnym została założona Księga 
Kondolencyjna, gdzie każdy w osobnym poście mógł wpisać swoje kondolencje.  
Ks. Grzegorz Kozieński SChr, Carlisle 
 
 
2010.04.19 Niemcy – Aachen 
Już w dzień katastrofy samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem wierni PMK w 
Aachen modlili się w czasie Mszy św. na spotkaniu ruchu szenstadzkiego (miejscowa 
telewizja była przy tym obecna i podała o tym w wiadomościach lokalnych) oraz w 
czasie wszystkich czterech Mszy niedzielnych.  

Specjalna Msza Święta żałobna była sprawowana w poniedziałek 12 kwietnia o 
godz. 18.15 w głównym kościele Misji w Aachen. Parafianie przybyli bardzo licznie 
(ok. 400 osób). Była przygotowana odpowiednia dekoracja, a wydarzeniem 
zainteresowała się miejscowa prasa i telewizja. Przez cały czas żałoby narodowej 
wierni modlili się w intencji ofiar katastrofy jak i pomordowanych w Katyniu na 
wszystkich Mszach św. w tym czasie sprawowanych w PMK Aachen., łącznie z 
niedzielą 18 kwietnia. 
ks. Jan Urbanek SChr 
 
 
2010.04.19 Republika Południowej Afryki - Johannesburg 
Informuję, że Msze Święte w intencji Zmarłego Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i 
innych ofiar lotniczej katastrofy pod Smoleńskiem były odprawione w niedzielę 
11 kwietnia oraz 18 kwietnia w polonijnych ośrodkach w Johannesburgu, w Konwencie 
Sióstr Służebniczek Starowiejskich, w Norwood i Vanderbijlpark.  
ks. Faustyn Jankowski  SChr.    
 
 
2010.04.19 Niemcy - Duisburg 
Włączając się w narodową żałobę, duszpasterze i wierni Polskiej Misji Katolickiej 
Niederrhein modlili się w intencji ofiar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem, a także w 
intencji umiłowanej Ojczyzny – Polski. W szczególny sposób uczyniono to w Niedzielę 
Bożego Miłosierdzia w trakcie specjalnego nabożeństwa w kościele św. Juliany w 
Duisburgu-Wehofen. W tymże samym kościele, w piątek 16 kwietnia sprawowana była 
Eucharystia w intencji Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, wszystkich ofiar oraz o Boże 
błogosławieństwo dla Polski.  

Bardzo mocnym akcentem, ukazującym także solidarność innych narodów z 
Polakami w kraju i na emigracji, była uroczysta Msza Święta w sobotę, 17 kwietnia o 
godz. 17 w kościele pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Kleve. Liturgii przewodniczył 
ks. Henryk Wieczorek, a homilię wygłosił ks. Jacek Staniek. Była to Msza św. z 
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elementami ceremoniału wojskowego, o który zatroszczyli się żołnierze Polskich Sił 
Powietrznych pełniący służbę w bazie wojsk NATO CAOC-2 w Kalkar/Uedem na czele 
z generałem Marianem Jeleniewskim. Odpowiednią oprawę muzyczną zapewnił chór 
„Cantate Deo”. Władze Rzeczpospolitej Polskiej reprezentowała pani konsul Jolanta 
Róża Kozłowska z Kolonii. Wśród uczestników liturgii był komendant garnizonu 
Kalkar/Uedem generał Friedrich Ploeger oraz burmistrz miasta Kleve Theodor Brauer.  
Po Mszy można było dokonać wpisu w wyłożonej księdze kondolencyjnej. Na koniec 
złożono symboliczny wieniec na pobliskim cmentarzu alianckim w Reichswalde. 
Ks. Jacek Staniek TChr 
 
 
2010.04.19 USA - Minneapolis  
Planowana na niedzielę 18 kwietnia Msza dziękczynna za sakrament bierzmowania 
została przesunięta na inny termin. Na początku Mszy w następujących słowach 
wyjaśnił to Patryk Matracz, jeden z nowobierzmowanych: W dniu pogrzebu Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej i Pierwszej Damy, który jednocześnie kończy polską żałobę 
narodową po tragicznym wypadku sprzed tygodnia, mieliśmy śpiewać Bogu radosny 
hymn dziękczynny za sakrament bierzmowania, który przyjęliśmy w ostatni czwartek, 15 
kwietnia. Rozumiemy, że z oczywistych względów nasza radość musi ustąpić miejsca 
powadze należnej temu dniowi. W jej miejsce odprawiono Mszę żałobną za ofiary 
tragedii pod Smoleńskiem. W kościele przygotowano wymowną dekorację: ustawiono 
96 biało-czerwonych świec oraz portrety Pary Prezydenckiej. Podczas modlitwy 
powszechnej odczytano raz jeszcze nazwiska wszystkich ofiar. Po kończącym 
Eucharystię śpiewie hymnu „Boże, coś Polskę”,  wszystkie świece – niczym w żałobnym 
kondukcie – przeniesiono na schody plebanii, gdzie została umieszczona duża flaga 
polska z orłem, przepasana kirem. Tej części spotkania towarzyszyło przejmujące 
blisko 10 minutowe bicie dzwonów kościelnych. Po złożeniu kwiatów pod masztem z 
polską flagą, zastygliśmy w minucie milczenia, aby na koniec zaśpiewać hymn 
państwowy. Jeszcze Polska nie zginęła!    
ks. Waldemar Matusiak SChr 
 
 
2010.04.19 Białoruś - Subotniki 
Informuję, że w parafii św. Władysława w Subotnikach na Białorusi wierni z wielkim 
smutkiem przyjęli wiadomość o katastrofie samolotu pod Smoleńskiem. W niedzielę,11 
kwietnia, przed główną Mszą Świętą w kościele parafialnym szefowa Komitetu 
Kościelnego złożyła kondolencje mnie i wszystkim Polakom. W intencji wszystkich ofiar 
i ich rodzin ofiarowany był różaniec. Wieczorem odprawiona była Msza św. w tej intencji 
z licznym udziałem wiernych. Wielu przyszło specjalnie drugi raz na Eucharystię. W 
ciągu całego tygodnia codziennie była wspominana ta intencja w modlitwach przed 
Mszą św. i w samej Mszy św.  

W niedzielę,18 kwietnia, przed główną Mszą był ofiarowany różaniec i po nim 
Msza św. w intencji ofiar z udziałem bardzo wielu parafian i gości spoza parafii. Widać 
było wielką powagę i głębokie przeżycie duchowe. Podobnie modliliśmy się w tej intencji 
w pozostałych 3 ośrodkach w parafii, w których odprawiam Mszę św. Wielu z parafian, 
którzy odbierają polskie kanały w telewizji oglądało na bieżąco przekazywane 
transmisje. Myślę, że te wydarzenia pozostawią głęboki ślad w sercach parafian. 
Ks. Franciszek Gałdyś TChr 
 
 
2010.04.20 Anglia - Great Missenden, Amersham, Watford 
Dnia 11 kwietnia zostały odprawione Msze św. w intencji tragicznie zmarłych 
przedstawicieli naszego narodu. W kościele w Amersham o godz. 9.00, w kościele w  
Great Missenden o godz. 12.30 i w kościele w Watford o godz.14.15. Ponadto Msza św. 
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za śp. Ryszarda Kaczorowskiego, ostatniego prezydenta II Rzeczpospolitej w 
obecności jego córki Jadwigi Kaczorowskiej odbędzie się w polskiej szkole sobotniej w 
Amersham w najbliższą sobotę, 24 kwietnia o godz. 10.00. 
ks. Mariusz Gutowski TChr. 
 
 
2010.04.20 Niemcy - Bonn  
W piątek 16.04.10 w kościele św. Jana Chrzciciela i Piotra w Bonn odbyła sie Msza 
Święta w intencji Ofiar z Katynia sprzed 70 lat oraz ofiar katastrofy samolotu 
prezydenckiego z 10.04.10. Pod przewodnictwem bpa Dr. H. Kocha (biskupa 
pomocniczego arch. Kolońskiej) i bpa prof. dra hab. J. Wróbla SCJ (biskupa 
pomocniczego arch. Lubelskiej) oraz przy współudziale 11 księży polskich i innych 
zebrali sie Polacy, Niemcy i wierni innych narodowości na modlitwie. Obecna była 
również Konsul Generalna RP p. Jolanta Kozłowska z Kolonii. Biskup H. Koch w swojej 
homilii bardzo mocno podkreślił obecność Boga w swoim cierpiącym Synu i 
jednocześnie ponoszącym Ofiarę na Krzyżu za nas ludzi w tamtej sytuacji sprzed 70 lat 
i w tej w sobotę 10 kwietnia oraz dzisiaj. 
ks. Teodor Puszcz SChr 
 
 
2010.04.20 Polska - Gdańsk 
Dwaj chrystusowcy: ks. Mariusz Sokołowski i ks. Robert Biel w dn. 19.04.2010. 
uczestniczyli we Mszy św. żałobnej za śp. Macieja Płażyńskiego w kościele p.w. M.B. 
Królowej Korony Polskiej w Gdańsku-Oliwie. Jest to parafia zamieszkania śp. Pana 
Marszałka. Zmarły był prezesem organizacji „Wspólnota Polska” i wiele razy 
podejmował współpracę z różnymi środowiskami polonijnymi. W czasie Mszy żałobnej 
podkreślono obecność księży chrystusowców. Po Mszy księża złożyli kondolencje żonie 
i dzieciom śp. Macieja Płażyńskiego dziękując za jego pracę na rzecz Polonii.  

Ks. Mariusz i ks. Robert wieczorem modlili się przy trumnie Zmarłego w Bazylice 
Mariańskiej w Gdańsku, gdzie 21.04  odbędzie się pogrzeb Pana Marszałka i gdzie 
zostanie pochowany w nowo powstałej Krypcie Zasłużonych Gdańszczan. Ks. Mariusz i 
ks. Robert będą też obecni na pogrzebie prezesa „Wspólnoty Polskiej” Macieja 
Płażyńskiego. 
Ks. Mariusz Sokołowski TChr 
 
 
2010.04.21 Polska - Instytut Duszpasterstwa Emigracyjnego 
W poniedziałek 19 kwietnia br. w archikatedrze św. Jana w Warszawie odbyły się 
uroczystości pogrzebowe ostatniego prezydenta RP na uchodźstwie, śp. 
Ryszarda Kaczorowskiego, który zginął 10 kwietnia w tragicznej katastrofie samolotu 
pod Smoleńskiem. Wziął w nich udział ks. Wiesław Wójcik TChr, dyrektor Instytutu 
Duszpasterstwa Emigracyjnego. 
 
 
2010.04.21 Hiszpania - Alcala de Henares 
W Alcala de Henares (Hiszpania) 11 kwietnia została odprawiona uroczysta Masza 
Święta w intencji zmarłego prezydenta Polski i wszystkich innych ofiar katastrofy 
lotniczej pod Smoleńskiem. Msza św., na którą przybyło ponad 500 osób odbyła sie w 
zabytkowym kościele św. Bernarda. Był na niej obecny burmistrz miasta Alcala de 
Henares Bartolome Gonzales i radny do spraw integracji Jesus Fernandes Pascual. 
Wieczorem tej samej niedzieli Polacy zgromadzili sie pod pomnikiem Jana Pawła II w 
Alcala de Henares, gdzie złożyli kwiaty, zapalili znicze, odmówili różaniec w intencji 
zmarłych. Zarówno Msza, jak i spotkanie pod pomnikiem zostało wyraźnie i z wielką 
życzliwością odnotowane w miejscowej prasie i lokalnej telewizji. 
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Ks. Andrzej Węgrzyn SChr 
 
 
2010.04.21 RPA - Pretoria 
Dnia 10 kwietnia, już w godzinach porannych otrzymałem wiadomość z polskiej 
ambasady, o tragedii pod Smoleńskiem. Razem z sekretarzem ambasady Panem 
Andrzejem Morstinem i przewodniczącym Polskich Związków na terenie Pretorii i okolic, 
Panem Jarosławem Jakuszko, rozpoczęliśmy akcję informowania Rodaków z 
jednoczesnym zawiadomieniem o uroczystej Mszy, św., która będzie miała miejsce w 
naszym polskim kościele Niepokalanego Poczęcia NMP w Pretorii w najbliższą 
niedzielę. Korzystając z polonijnej poczty elektronicznej przesłaliśmy zawiadomienie o 
takiej treści: 

Ogłoszenie Duszpasterstwa Polskiego w Pretorii. 
W niedzielę, 11.04.2010 O godzinie 11.00, w kościele Niepokalanego Poczęcia NMP, 
odprawiona zostanie uroczysta Msza święta żałobna w intencji tragicznie zmarłych w katastrofie 
lotniczej pod Smoleńskiem: Prezydenta RP Pana Lecha Kaczyńskiego wraz z Małżonką, szefów 
najwyższych urzędów państwowych, ministrów, parlamentarzystów, wojskowych i duchownych.  
W imieniu Polskiego Duszpasterstwa zapraszam wszystkich do udziału w modlitwie o życie 
wieczne dla Ofiar katastrofy oraz za Naród Polski. 
Ks. Bogdan Wilkaniec TChr 

Na ten apel odpowiedziało bardzo wielu Polaków, czego dowodem była ich 
obecność na Mszy św. Przed rozpoczęciem Eucharystii, Pan Konsul Marek Kolański, 
uroczyście wniósł portret Pana Prezydenta z Małżonką. Ustawiono go na uprzednio 
przygotowane miejsce koło ołtarza. W około było dużo biało-czerwonych kwiatów oraz 
świec. Główny Sekretarz ambasady, Pan A. Morstin, odczytał oficjalny komunikat 
dotyczący tragedii, a Prezes Lotów nad Warszawą Pan A. Romanowicz, odczytał 
nazwiska wszystkich poległych, w intencji których sprawowana była Msza św. Czytania 
biblijne oraz śpiew psalmu responsoryjnego przekazałem członkom ambasady RP. 
Kazanie zakończyłem odczytaniem przesłania, które z tej okazji przekazał nam ks. 
generał Tomasz Sielicki. Na zakończenie liturgii przemówił Przewodniczący Polskich 
Związków na terenie Pretorii, Pan Jarosław Jakuszko. Spotkanie liturgiczne 
zakończyliśmy odśpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę”.   

Od poniedziałku do czwartku, w budynku ambasady RP, wyłożona została księga 
kondolencyjna, do której, wpisałem się w imieniu Towarzystwa Chrystusowego. 

W dzień pogrzebu Pana Prezydenta, 18 kwietnia, odprawialiśmy także Mszę św., 
żałobną. Nie było już portretu, przemówień, ale wielkie skupienie i żal narodowy po 
stracie tak wielkich Synów i Córek narodu. 
Ks. Bogdan Wilkaniec TChr  
 
 
2010.04.21 Australia - Sydney 
W dniu pogrzebu Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego i jego małżonki Marii, wierni z 
całego Sydney uczcili pamięć Ofiar katastrofy prezydenckiego samolotu pod 
Smoleńskiem.  

Poruszeni wraz z całym polskim narodem tragedią, która miała miejsce pod 
Smoleńskiem wspólnota z Ashfield, Kirribilli i Maroubra Bay i całego Sydney oddała 
cześć wszystkim ofiarom katastrofy. Modlitwę rozpoczął ks. Artur Botur SChr, który 
rozważając tajemnice chwalebne Różańca świętego przywołał  pamięć tych, co zginęli, 
wyczytując wszystkie imiona i nazwiska ofiar. Mszy świętej przewodniczył ks. Prowincjał 
Tadeusz Przybylak, a okolicznościowe kazanie wygłosił wikariusz generalny księży 
chrystusowców ks. Krzysztof Grzelak z Poznania. Będąc jeszcze w Polsce i 
przeżywając dramat tamtych chwil z naszymi Rodakami w Ojczyźnie, opowiadał o 
reakcji Polaków na te tragiczne wydarzenia. Mówił że wszyscy ci ludzie zginęli w walce 
o Prawdę, Prawdę, której na imię "Katyń". Oprócz księży chrystusowców do wspólnej 
modlitwy dołączyli się ks. płk. Krzysztof Gębski a także ks. Antonii Żebrowski MSF.  
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Na Mszy świętej obecny był pan Konsul Generalny RP w Sydney Daniel 
Gromann, pani Konsul Małgorzata Gromann, pani Konsul Dominika Mosek, Major of 
Ashfield Ted Cassidy, Prezes Federacji w NPW Jerzy Krajewski, przedstawiciele 
różnych Organizacji Polonijnych, żołnierze AK, poczty sztandarowe, harcerze, Zespół 
"Syrenka". Przed i po Mszy świętej Polonia wpisywała się do Księgi Kondolencyjnej. Po 
Mszy świętej księża wraz z pracownikami Konsulatu udali się do Klubu Polskiego w 
Ashfield na uroczysty obiad i program słowno-muzyczny.  
Ks. Artur Botur SChr 
 
 
2010.04.23. Niemcy - Essen 
Pogrążeni w żałobie narodowej po katastrofie samolotu pod Smoleńskiem, w którym 
poniósł śmierć Pan Prezydent Lech Kaczyński, jego małżonka oraz 94 towarzyszące 
Jemu osoby, pragnąc zaakcentować naszą przynależność do polskiej tradycji i kultury, 
zwróciliśmy się do księdza PMK w Essen  ks. Zbigniewa Czerniaka TChr z prośbą o 
umożliwienie włączenia się w przebieg liturgii Mszy Świętej w niedzielę 18 kwietnia. 

Przy zaangażowaniu i przychylności wszystkich osób duchownych PMK podczas 
niedzielnych Mszy Świętych wyrecytowany został przez Mirosława Sadowskiego wiersz 
Juliusza Słowackiego „Testament mój”. Naszym modlitwom i zadumie towarzyszyły 
portret śp. Pana Prezydenta, jak również flaga Solidarności. Podniosłość chwili 
uświetniła homilia wygłoszona przez ks. Sławomira Nadobnego SChr, który nawiązując 
do historii katyńskiej wlał w serca zebranych dozę polskiego patriotyzmu. 

Za tę uroczystą Mszę Świętą w tak trudnych dla nas wszystkich chwilach 
narodowej hekatomby jesteśmy wdzięczni swym duszpasterzom z Towarzystwa 
Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej: proboszczowi Polskiej Misji Katolickiej w 
Essen ks. Tadeuszowi Talikowi TChr, ks. Zbigniewowi Czerniakowi TChr, ks. 
Sławomirowi Nadobnemu TChr oraz siostrze Annie Chruścielskiej MChR. 
Członkowie NSZZ Solidarność z Essen: 
Bożena Wisłocka, Mirosław Sadowski, Ryszard Czajkowski, Wojciech Kusy 
 
 
2010.04.26 Wielka Brytania 
 
- Manchester - Parafia Bożego Miłosierdzia. 
Msze św. w intencji ofiar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem były sprawowane: 10.04. 
br. o godz. 19:00 oraz 18.04. br. o godz. 10:00. W kościele jest wystawiona księga 
kondolencyjna . 
 
- Liverpool 
W katedrze w Liverpool, jak w każdą niedzielę o godz.13.00, odbyła się Msza św. w 
języku polskim dla polskiej wspólnoty. Niespodziewanie we  Mszy św.18. kwietnia 
uczestniczył abp Patrick Kelly, Ordynariusz Archidiecezji Liverpool. Kościół był 
udekorowany polskimi flagami a przed ołtarzem parafianie ustawili zdjęcia zmarłych 
tragicznie: Pana Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i Jego żony oraz Ryszarda 
Kaczorowskiego. Modlitwy były zanoszone za wszystkich zmarłych tragicznie 96 
wybitnych Polaków. Ks. Arcybiskup po Mszy św. wyraził solidarność ze wszystkimi 
Polakami w tym bolesnym momencie dla naszej Ojczyzny. Zaofiarował wszelką pomoc. 
Za bardzo ciepłe i serdeczne słowa otrzymał gromkie brawa od zgromadzonych licznie 
Polaków. Bardzo miłym gestem przyjaźni wobec Polaków było przekazywanie osobiście 
wszystkim uczestnikom liturgii, wyrazów współczucia,  przez ks. Arcybiskupa , przed 
katedrą. Cała liturgia i modlitwa w tej niezwykłej oprawie z pewnością zjednoczyła 
Polaków ze sobą i z miejscowym Kościołem. 
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- Ashton under Lyne 
Msze św. żałobne: 11.04. 2010 Niedziela: g. 10:00 - Koło Polskie; g. 12:00 - Ashton; 
g. 16:00 - Stockport oraz 21.04.2010 - g. 19:00 - Ashton 
 
- Newry, Irlandia 
W niedzielę, 18 kwietnia, o godz. 15:30, Msza św. w katedrze w Newry w intencji  
Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, Lecha Kaczyńskiego, jego małżonki i wszystkich 
członków delegacji państwowej zmarłych tragicznie w wypadku samolotowym w 
Smoleńsku. 
 
- Glasgow, 
W ośrodku w Glasgow w związku z tragedią koło Smoleńska odbyły się następujące 
uroczystości: 
1. W sobotę 10.04 o godz. 18.00 została odprawiona Msza św. koncelebrowana przez 
Rektora PMK ks. Mariana Łękawę SAC i ks Wojciecha Świątkowskiego TChr. w 
kościele św. Szymona za tragicznie zmarłych. 
2. Msza Św. w kościele Św. Piotra w niedzielę Bożego Miłosierdzia 11.04 dla Polaków o 
godz. 15.00 
3. Koncelebra z Rektorem PMK i przy udziale abpa Glasgow Mario Conti w dniu 18.04 
Arcybiskup przekazał kondolencje wspólnocie polskiej i włączył się w modlitwę za 
śp. Prezydenta RP i jego małżonkę oraz wszystkich zmarłych. 
 
- Hull, 
W sobotę 10.04 odprawiona została uroczysta Msza Św. z okolicznościowym kazaniem 
nawiązującym do tej tragedii. Kościół został przystrojony w barwy narodowe, kwiaty itd. 
Niedziela 11.04  - również we wszystkich ośrodkach odbyły się podobne Msze Św. W 
następną niedzielę 18.04 podczas wszystkich Mszy wspominaliśmy zmarłych zwłaszcza 
w modlitwie wiernych. 
 
- Rohdale – Oldham, 
1. W niedzielę 11 kwietnia w obu ośrodkach w obecności sztandarów kół SPK zostały 
odprawione Msze św. w intencji tragicznie zmarłych ofiar wypadku lotniczego pod 
Smoleńskiem z okolicznościowym kazaniem. 
2. W tygodniu modlitwy te były kontynuowane podczas Mszy św. odprawianych w obu 
ośrodkach. 
3. Również w niedzielę 18 kwietnia Msze św. były poświecone tej modlitwie z 
okolicznościowym kazaniem. 
4. W ogłoszeniach parafialnych zawarta była zachęta do osobistej modlitwy nie tylko w 
intencji samych tragicznie Zmarłych, ale również w intencji Ojczyzny. 
5. W Oldham do 19 kwietnia w Urzędzie Miasta wyłożone były dwie księgi 
kondolencyjne. 
 
- Peterborough, 
Msze Święte w intencji ofiar tragedii pod Smoleńskiem odbyły sie 11 kwietnia o godzinie 
12 30 (Msza niedzielna razem z ks. Prowincjałem Andrzejem Zuziakiem) oraz 
16 kwietnia o godzinie 18 30 - Msza Święta, gdzie zaproszeni byli również parafianie 
angielscy, dołączył do naszej wspólnoty również proboszcz parafii angielskiej Fr. Devid. 
Transmisja telewizyjna z Mszy Świętej odbywała sie w BBC  - East Anglia.  
 
- Derby, 
Msze były odprawione 11 kwietnia Burton upon Trent  Godz. 14 i 18 kwietnia Derby 
godz. 11.00. 
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- Forest Gate-Ilford, Waltham Cross, 
W niedzielę 11.04 i niedzielę 18.04, w naszych dwóch parafiach: Lokalnej Polskiej Misji 
Katolickiej Forest Gate-Ilford i Lokalnej Polskiej Misji Katolickiej Waltham Cross, zostały 
odprawione Msze św. w intencjach: 1. Za ofiary katastrofy lotniczej k. Smoleńska i Ich 
Rodziny oraz 2. za śp. Ryszarda Kaczorowskiego, ks. prałata Bronisława 
Gostomskiego, Lecha i Marie Kaczyńskich i pozostałe ofiary katastrofy. Ustawiono 
tablice ze zdjęciami tych osób, polskie flagi z kirem.  Zachęta do osobistej, prywatnej 
modlitwy w intencji ofiar.  
 
- Parafia Lancaster – Blackpool. 

1. Na wieść o katastrofie samolotu w niedzielę 11 kwietnia: 

 W kościele Matki Bożej Królowej Polski w Lancaster zawieszone zostały flagi z 
czarnymi wstążkami. Wywieszona też została lista pasażerów i zdjęcia ofiar. 

 Odprawione zostały Msze św., w których wspominane zostały ofiary tragedii. 

  Zamiast kazania w Lancaster, Blackpool i Morecambe odczytana została homilia 
śp. gen broni bpTadeusza Płoskiego, ordynariusza Polowego Wojska Polskiego, 
która miała być wygłoszona w Katyniu z okazji 70 rocznicy. 

 
2. Kondolencje: 

 od ordynariusza diecezji Lancaster biskupa Michaela Campbela,  

 wielu osób prywatnych i kapłanów katolickich diecezji Lancaster, 

 dyrektora katolickiej szkoły Our Lady,  

 księdza anglikańskiego opactwa pobenedyktyńskiego w Lancaster,  

 wystawiona została księga kondolencyjna, do której wpisy złożyli Polacy z 
Lancaster, Blackpool i Morecambe. 

 
3. Modlitwy w kościele św. Andrzeja Boboli Londynie: 

 15 kwietnia w kościele św. Andrzeja Boboli w Londynie wziąłem udział we Mszy 
św. żałobnej za proboszcza tej parafii śp. ks. prałata Bronisława Gostomskiego. 
Obecny był bp Hope, Ambasador RP, 60 księży z rektorami PMK. 

 
4. Wywiady: 

 W niedzielę 18 kwietnia rano udzieliłem wywiadu do radia BBC Lancashire. 
 

5. W niedzielę 18 kwietnia: 

 kolejna okazja modlitw w intencji ofiar. Okazja do wspomnienia ks. B. 
Gostomskiego, gorliwego duszpasterza polskiej emigracji i bardzo 
zaprzyjaźnionego z chrystusowcami kapłana i duszpasterza sanktuarium Matki 
Bożej Zwycięskiej w kościele św. Andrzeja Boboli. 

 Rozdanych zostało ponad 300 okolicznościowego wydania londyńskiego 
periodyku poświeconego ofiarom wypadku.   

 
6. Modlitwy kapłanów: 

 Na wspólnych rekolekcjach odprawianych w dniach 12 -15 kwietnia w katolickim 
centrum duszpasterskim All Saints  koło Londynu modliliśmy się w intencji ofiar,  

 W kaplicy ośrodka umieszczone zostały przywiezione przez ze mnie dwie biało-
czerwone flagi z kirem. 

 21 kwietnia w ośrodku pastoralnym sióstr salezjanek koło Kendal odbył się dzień 
rekolekcyjny dla kapłanów diecezji Lancaster. W sesji popołudniowej jeden z 
prelegentów, ze względu na moją obecność, zaproponował modlitwę w intencji 
Lecha Kaczyńskiego i Marii Kaczyńskiej oraz ks. Bronisława Gostomskiego i 
wszystkich ofiar katastrofy pod Smoleńskiem. 

 


